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Úvod

Výchova je nedílnou součástí každé společnosti a doprovází ji od nepaměti. Je to jev,

který se podílí na utváření jedince i celé společnosti. To, co danou společnost

charakterizuje a kam společnost směřuje, je kromě mnoha dalších faktorů ovlivněno i tím,

k čemu jsou generace za generacemi vedeny. V každé společnosti můžeme najít znaky,

které jsou ve výchově dětí běžně aplikované, avšak v jiné společnosti vůbec. Tyto rozdíly

mohou být nepatrné, až markantní. Výchova je tak bezpochyby ovlivněná prostředím,

ve kterém probíhá. Na prostředí můžeme nahlížet z mnoha hledisek, v kontextu

s tématem práce se zaměříme na prostředí Norska a České republiky, konkrétněji pak

na výchovu v rodinném prostředí obou zemí.

Téma výchovy dětí v České republice a Norsku jsem si vybrala hned z několika důvodů.

Tím hlavním je fakt, že jsem v Norsku v rámci studijního pobytu během svého

bakalářského studia bez mála jeden rok žila. Prostředí země mě uchvátilo ve více

směrech, nicméně způsob, kterým zde rodiče vychovávají své děti, pro mne byl

překvapující a začala jsem se o tuto problematiku během pobytu více zajímat.

Vypozorovala jsem několik rozdílných aspektů, které jsou v Norsku a u nás praktikovány

jinak a nyní se je pokusím v práci zanalyzovat. S tím se pojí i další důvod a to sice,

že severský způsob výchovy a celkově přístupu k dětem ve Skandinávii bývá

diskutabilním tématem a zajímalo mě, jak to tedy s tamější výchovou je. Jsou skutečně

norští rodiče příliš mírní a na děti nejsou kladeny žádné nároky? V neposlední řadě jsem

si téma vybrala pro svůj subjektivní zájem o výchovu dětí, ve které se vzdělávám

i ve svém volném čase.

V první kapitole se zaměřuji na vymezení sociokulturních aspektů ve společnosti

a porovnávám tyto faktory v České republice a Norsku. Druhá kapitola je věnována

výchově, její definicí a jejím místem ve společnosti, dále pak výchovnému procesu.

V následující, třetí, kapitole popisuji roli prostředí ve výchovném působení na jedince.

Zvláště věnuji pozornost lokálnímu a rodinnému prostředí. Na konci teoretické části práce

popisuji hodnoty a jejich vliv na výchovu v rodině. Poslední, pátá, kapitola je vymezena

výzkumnému šetření na téma výchovy dětí v českém a norském prostředí, které probíhá

formou rozhovorů s rodiči v obou zemích. Cílem práce je zjistit hlavní aspekty výchovy

v českém a norském prostředí a popsat rozdílnosti mezi nimi.
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1. Vymezení sociokulturního systému

Definování pojmu sociokulturní je na úvodu práce zásadní. Rozklíčování jeho významu

pomůže k porozumění tématu a souvislostí v celém textu a výzkumného šetření v závěru

práce. Společensko-kulturní podmínky ovlivňují fungování celé společnosti v mnoha

směrech, jedním z nich je i výchova. Tyto podmínky se mohou lišit v závislosti na daném

prostředí. V rámci práce se zaměříme na aspekty Norska a České republiky.

Pokud pojem rozdělíme na dvě slova, ze kterých je složen, a nahlédneme do odborných

publikací, dočteme se, že „socio“ znamená společnost, společenský, sociální a slovem

„kulturní“ se rozumí týkající se kultury; komplexu kulturních elementů, kterými jsou

například zvyklosti bydlení, náboženství nebo sociální uspořádání. (Kraus, 2005, s. 459,

s. 736) Podle Akademického slovníku cizích slov, od téhož autora (2005,

s. 458), kultura znamená „souhrn duchovních a materiálních hodnot vytvořených

a vytvářených lidstvem v celé jeho historii“. Kulturu tedy můžeme chápat jako všechno

to, co společnost produkuje. Jsou to její zvyklosti, tradice, způsob smýšlení, architektura.

Tím může mít kultura mnoho podob, v závislosti na to, ve které společnosti je utvářena.

Kultura je společností a socializací jedinců v ní stále obnovována. Je obsahem každé

společnosti a vytváří z člověka společenskou bytost. S kulturou je spjatá socializace.

Havlík (2002, s. 36) nazývá socializaci mezigeneračním předáváním kultury, respektive

začleňováním jedinců do určité kultury, jejich enkulturací. Dále uvádí, že kultura

je strukturována a zahrnuje mnoho prvků, kterými jsou například hodnoty, obyčeje,

zvyky, normy, vědění, víra, umění, morálka, právo, symboly, jazyk, řeč, formy

komunikace nebo nástroje, a dále jevy, procesy a vztahy, které spolu souvisejí. Tyto prvky

uspokojují společenské a individuální potřeby a zajišťují soudržnost společenství, pro něž

jsou typická. Kulturu tedy můžeme chápat jako důležitý prvek každé společnosti, který

ji udržuje pohromadě a dává tak jednotlivcům pocit jednoty se společností.

Vznik, vývoj a současný stav jednotlivých lidských kultur se kromě socializace jedinců

a neustálé reprodukce pochopitelně odvíjí také od historie. Kromě toho je kultura dána

i přírodními, etnickými a ekonomickými podmínkami ve společnosti. Rozdílnosti

v těchto směrech zapříčinily, že se kultura jednotlivých společností vyvíjela rozdílně.

Názorným příkladem toho je například kultura čínská, egyptská nebo řecká, z nichž každá

má svá specifika na základě toho, v jakých podmínkách a čase se vyvíjela. Při vzájemném
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střetávání pak docházelo i k vzájemnému ovlivňování kultur a předávání čí sdílení

některých tradic, uměleckých směrů nebo rozšiřování vědeckého poznání. Tyto

integrační tendence pak vedly ke vzniku kultury anglosaské, arabské, slovanské a dalších.

(Kraus, 1999, s. 7)

Sociokulturní podmínky vytváří společensko-kulturní systém. Kraus (1999, s. 8)

odkazuje na Heluse, který tento systém ve své publikaci Psychologické problémy

socializace osobnosti specifikuje. Podle něj, je sociokulturní systém dynamická jednota

čtyř fundamentálních složek:

a) „složky hodnotově normativní, tvořené především sociálními hodnotami,

normami, přesvědčeními a ideologiemi,

b) složky mezilidsky vztahové, tvořené především sociálními interakcemi,

komunikacemi a pracovními činnostmi,

c) složky rezultativní, tvořené materiálními, duchovními a organizačními

produkty

d) a složky osobnostní, tvořené individuálními subjekty společensko-kulturního

systému, které způsobem svého života tento systém aktualizují, uchovávají,

rozvíjejí nebo překonávají, realizujíce tak sebe sama“ (Helus; In: Kraus, 1999,

s. 8).

Pokud tedy budeme vycházet z Helusova tvrzení o sociokulturním systému, k nalezení

rozdílných charakteristických znaků v prostředí Norska a České republiky a jejich vlivům

na výchovu dětí, bude potřeba si tyto čtyři složky rozebrat a podívat se na ně z hlediska

obou států. V práci se zaměříme především na složky hodnotově normativní, zejména

na sociální hodnoty a složky osobnostní, tedy jednotlivce a jejich pohled na problematiku.

1.2 Porovnání společensko-kulturních aspektů Norska a České

republiky

Z poznatků z předchozí kapitoly lze říci, že za kulturu zkrátka považujeme vše,

co se v dané společnosti odehrává a čím ji můžeme charakterizovat a odlišit od jiné.

Sociokulturní aspekty, které jsou považovány za normální a typické v naší, evropské,

kultuře, mohou být naopak zvláštní až nepřípustné pro jinou. Tyto odlišnosti se vztahují
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na všechna odvětví ve společnosti, jako je vzdělávání, hodnoty jedince i rodiny, výchova

dětí, náboženství nebo třeba právní a politický systém. Ačkoliv si je kultura jednotlivých

zemí v Evropě blízká, najdeme u každé národnosti jisté odchylky. Při porovnání českého

a norského prostředí, kultury a hodnot uznávaných v dané společnosti tomu není jinak.

Rozdílnosti obou zemí a jejich charakteristické znaky jsou patrné hned z několika

hledisek. Prvním z nich může být hledisko geografické. Norsko je jednou ze severských

zemí, ležících na pobřeží, zatímco Česká republika se nachází ve vnitrozemí – v samém

srdci Evropy. Zeměpisná poloha má vliv na přírodní podmínky v zemi. V návaznosti

na to je například pro norskou kulturu typická silná propojenost společnosti s přírodou,

která se odráží i do tamější výchovy dětí. Děti jsou zde od malička vedeny k lásce k jejich

zemi a přírodě, v níž vyrůstají. Venku zpravidla smysluplně tráví většinu volného času.


[…]


expected to do chores, such as cleaning, gardening and cooking, and this is less the case

nowadays. When I was a child, we always had summer jobs such as picking berries or

potato harvesting for local farmers, these are jobs that children don’t want to do today, so

these jobs fall on foreign labourers. One thing is for certain, the value of enjoying and

using nature is constant. Historically as now.

Příloha B

Myslíte si, že má na vaši výchovu vliv prostředí země, ve které žijete? Jaký?

Má, děti jsou vychovány mentalitou národa. Ta na ně má vliv stejně jako zvyky, tradice

nebo způsob chování naší společnosti k přírodě a lidem. Taky celkové nastavení

společnosti, jaké uznává priority, jak se k výchově staví stát, rodina, co učí děti škola a

vkládá jim do hlavy. Působí na ně i osnovy ve škole, obsah výuky. Taky na ně působí,

jestli je vychovávají jen rodiče nebo i prarodiče, jestli je vychováváno v prostředí

dospělých nebo i v dětském kolektivu, kam je rodiče vodí, jestli berou děti do přírody,

jestli mají vztah ke kolektivu, kultuře atd. Česká republika má svoje dané zákony, nějak

nastavenou politiku, společenská pravidla, a to dítěti umožňuje určitý rozvoj, má to na

něj vliv.

Jak vnímáte rozdílnost výchovy v prostředí města a na venkově?

To vnímám hodně. Na vesnici se dodržují tradice, lidi mají k sobě blíž, všichni se znají.

Komunita je taková víc ucelená, děti z vesnice tvoří vlastní dětskou komunitu a potkávají

se na obecních akcích (Mikulášská, hřiště atd), lidi ve vesnici jsou jako jedna rodina. Na

vesnici mají blíž ke zvířatům, přírodě, učí se práci na zahradě, často si sami pěstují, znají

chod přírody. Oproti tomu ve městě není moc přírody, je tam hodně aut, civilizace,

dopravy, nikdo se nezná, není to tak osobní prostředí, lidi mají k sobě daleko. Děti tvoří

na sídlištích partičky oproti jedné komunitě ve vesnici. Město je více znečištěné. Děti

z města kladou důraz na materiální hodnoty, porovnávají se více mezi sebou – kdo má

jaké oblečení a telefon. Na vesnici více působí na děti rodiče a komunita a ve městě

městské prostředí. Ve městě je rychlejší život, stres, větší riziko pro děti. Děti z vesnice

mají více rozvinuté životní hodnoty, vztah k druhým lidem.

K jakým třem, pro vás nejdůležitějším hodnotám vedete své dítě/děti při výchově?

Čestnost, vztah k druhým lidem – pomáhat druhým, mít k nim respekt a pokoru, učit děti

důležitosti hodnot rodiny, vést děti k vlastnímu seberozvoji a seberealizaci, samostatnosti

– aby se mohli sami rozhodovat.

Pokud jste věřící, do jaké míry je výchova vašich dětí ovlivněná vírou/náboženstvím,

které vyznáváte?

Nejsem věřící.

Vedete své dítě k tomu, aby mělo dobrý vztah k přírodě?

Ano. Podnikáme výlety a procházky do přírody, letní dovolenou v horách s babičkou

a dědou, na vesnici jsme měli v baráku zvířata a s tím se pojí samozřejmě péče o ně.

Které hodnoty jsou ve výchově dětí ve vaší zemi podle vás obecně uznávané?

Poslední dobou bohužel volná výchova, kterou příliš neuznávám. Myslím, že děti

potřebují určitá pravidla a hranice. Móda dnešní doby je neutlačovat, neomezovat děti

v ničem. Pak taky hodnota vzdělání, vést děti studiu, na kterém se teď hodně lpí, více než

dříve. Hodnoty peněz a ekonomického zabezpečení, aby se děti měli materiálně dobře.

Osvojujete si hodnotovou orientaci, ke které vedete své dítě/děti od předchozích

generací – vašich rodičů nebo prarodičů?

Ano, hodně věcí přejímám od rodičů, ale vyznávám i mnou nastavené hodnoty.

Nesouhlasím se vším, k čemu mě naši vedli a dělám si některé věci po svém. Doba se

mění, a ne vše lze aplikovat stejným způsobem.

Jaké další faktory, kromě výchovy v rodině, podle vás ovlivňují dnešní děti?

Škola, prostředí, kde žijí, společnost, to, s kým se děti baví. Když děti vyrostou, tak

i partneři, které si hledají. Pak určitě finanční situace rodiny. To děti velmi ovlivňuje,

kolik má rodina peněz a co si může dovolit.

Do jaké míry si myslíte, že je chování dětí v dnešní době ovlivněno rozvojem

moderních technologií?

Do velké míry, ale záleží i na přístupu samotných rodičů. Jsou tím velmi ovlivňovány,

ale do určité míry to může být potlačeno rodiči.

Jaký máte postoj k tvrzení, že na výchovu dětí má vliv i ekonomická síla státu,

respektive životní úroveň občanů?

S tím souhlasím.

Myslíte si, že způsob dnešní výchovy dětí ve vaší zemi je nějakým způsobem

ovlivněný historickým vývojem země? Jakým a proč?

Asi ano, ale podstatně méně než v době, kdy já jsem byla dítě. Má výchova tím byla

ovlivněná opravdu hodně. Byl zde ještě komunistický režim a výchova byla daná pravidly

režimu, málo kdo si dovolil vybočovat, a když vybočil, byl za to trestaný. Všichni v té

době byli (až nuceně) vedeni ke stejným hodnotám. I to, na jakou šly děti školu, bylo

ovlivněno režimem. Všude bylo k lidem přistupováno podle toho. Hodnota člověka byla

potlačovaná, všichni museli poslouchat. Kdo neposlouchal, byl za to potrestán a táhlo se

to s ním. V dnešní době už tohle neplatí ze strany rodičů, spíše ze strany prarodičů, kteří

jsou tím stále poznamenáni.