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Struktura a úroveň práce: Bakalářská práce je rozdělena na dvě části -teoretickou a část

prezentující výzkumné šetření. Pro zpracování tématu volí popisnou metodu. Kapitola 2. vykazuje

charakteristiky sociokulturní analýzy. Přehledně uvádí do problematiky výchovy a výchovných vlivů.

Ve vztahu k tématice práce mohly být lépe využity zkušenosti z norského prostředí. Konkrétní příklady

a uvedení rozdílů mezi zeměmi by prospělo zvýraznění charakteristik výchovného prostředí a

hodnotového rámce, ve kterém výchova probíhá. Výzkumné šetření je zpracováno podle jasného

plánu. Výzkum vychází z jasně formulovaných výzkumných otázek, které jsou přehledně rozvedeny

v tabulce. Kvalitativní výzkumné šetření (interview) z důvodu koronavirové krize bylo realizováno

prostřednictvím internetové komunikace. Výsledky šetření jsou přehledně interpretovány. Diskusi

k výsledkům chybí hlubší zobecnění získaných dat. Na výzkumném šetření je nutné ocenit schopnost

získat výpovědi respondentů ze dvou kulturně odlišných prostředí a systematičnost ve sběru dat.

Bakalářská práce přispívá k širší diskusi o vlivu sociokulturního prostředí na výchovu a zrání dítěte.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 6%. Po prověření zjištěných shod je

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny.

Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému

tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explorační výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborných textů, výběrové kvalitativní šetření prostřednictvím

elektronického dotazníku. Původní záměr provést šetření prostřednictvím interview nebyl z důvodu

COVIT 19 realizován.

Cíl práce: zjistit hlavní aspekty výchovy v českém a norském prostředí a popsat rozdílnosti mezi nimi

je splněn.

Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text, drobná pochybení gramatická, v názvu práce jsou nesprávně přídavná jména český a

norský psána velkými písmeny.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi D

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího B

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Konkretizujte rozdílnost v pojetí hodnot v norské a české společnosti a jak se tyto rozdílnosti

projevují ve výchovném vlivu na děti.

2. Jakou metodu jste použila při interpretaci dat?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: C

Datum: 5. června 2020 ………………………………………………..
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